

XX

S P R Á V Y Č S K P

XX

Členský obežník
Československého zväzu kresťanských pracujúcich
Švajčiarska
1973 - Oktober - Číslo 10

28.OKTOBER 1918.

Tohoto roku spomíname na 55 výročie založenia Československej republiky. Spomienky sú rozdielne jak doma v našej vlasti, tak i v slobodnom svete. Nedieme sa tomu. Kritický postoj a skúmanie dejinnej skutočnosti sa vývojom moderného diania trochu pozmenil. To však nemôže zmeniť historický fakt, že v srdci Európy na rozvalinách Rakúsko-Uhorskej monarchie začal sa budovať po prvej svetovej vojne prvý demokratický štát. A v tom je podstata spomienok.

Nikto, ani pod zorným úhlom prísnej kritiky, nemôže vyvrátiť existenciu republiky Československej. Názory môžu byť rozdielne, ale fakt zostane faktom, že základy budovania tohoto nového štátu, boli položené na demokratickom princípe. A toto je podstatné, prečo naše spomienky budú oprávnené. Istéže mnohí jednotlivci si povedia:

Pol storočie zmenilo politickú realitu a tvárnosť Európy, ale logicky uvažujúci jedinec dá minulosti za pravdu. Dnes nie potrebné, aby sme svojim osobným postojom poukazovali na chyby a nedostatky, ktoré sa vyskytli pri stvárňovaní nového štátu. Boli sme na prahu dejín ľudskej humanity, ktorá rozvíjala myšlienkové sféry v celom svete a dnes stojí pred nami jediná otázka: Je možné v XX. storočí pokoriť ducha slobody a zotročiť tak vyspelý národ ako je náš? Na túto otázku si odpovedzme každý sám.

Naša planéta žije vo veľkom varení. Sú tu jedínci, ktorí zastávajú demokratické zásady, ale máme mnohých nadšencov, ktorí si želajú pod rúskom marxovej teórie zmenu života ľudskej spoločnosti v rámci socializmu. My sme to najviac pocítili, fandili sme téze: "Socializmus s ľudskou tvárou". Moskva zmenila po druhej svetovej vojne tézu komunizmu a dala ako vnaďidlo ľudstvu nový pojem: SOCIALIZMUS. Dokonca sú tu dnes jedínci, ktorí snívajú o kresťanskom socializme. Socializmus je a ostáva diktatúrou mizivej menšiny nad jedincami, ktorí vo svojej ľudskej pokore nie sú dost silní, aby pochopili ľudskú dôstojnosť. Dnes pri našej spomienke máme nespočetné množstvo dôkazov, kde doviedli nadšenci tejto ideológie svoje národy. Vďaka Bohu, že v slobodnom svete toto pomýlené vnaďidlo bolo odhalené a človek dostal sa na platformu ľudskej dôstojnosti. To však nie je mysliteľné v srdci Európy. Kde ale hľadať východisko? Nebojme sa pozrieť pravde do očí a tú bránme svojím ľudským snažením, aby nielen naši doma, ale celý diktátom pokorený svet raz dospel k vytúženému cieľu DEMOKRACIE a ĽUDSKEJ SLOBODY. Ak ľudstvo nepochopí tieto zásady, stojí na prahu záhuby.

Dr. Julius Majowski

S P R Á V Y Z Č S K P

oo II. KŘEŠŤANSKO-DEMOKRATICKÉ SYMPOSIUM pořádá náš ČSKP ve dnech 16. až 18. listopadu v lázeňském městečku ZURZACH, ležícím na Rýně, asi v polovině vzdálenosti mezi Basilejí a Schaffhausen. Zveme na ně všechny členy, mající zájem o křesťansko-demokratickou tematiku, ale i širší krajanskou veřejnost. Přednášet a diskutovat budou členové a hosté Studijní skupiny ČSKP podle tohoto programu:

Pátek 16.11.-16,00-Zahájení. Nástin problematiky křesťanské demokracie. (Ing. Husák)

-18,30-Dr. K. Skalický (Řím): Současné proudy v křesťanství a problémy dialogu.

-Diskuse

Sobota 17.11.- 8,30-Dr. A. Heidler (Mnichov): Otázka historické pravdy v duchovních dějinách československých.

-Ed. Řehák (Paříž): Mezinárodní vztahy a organizace s hlediska východoevropské otázky

-Diskuse

14,00-Dr. G. Casetti (Bern): Problém národnostní, politické a náboženské plurality v odbo - rech (německy).

-Všeobecná diskuse o křesťanské demokracii za účasti všech přednášejících.

19,00-Bohoslužby

Neděle 18.11.- 8,30-Dr. B. Bunža (Řím): Úkol křesťanské demokracie v současné společnosti.

-Dr. Othmar Hersche (Luzern): Problémy křesťanské demokracie s hlediska švýcarského tisku (německy).

-Dr. Jaroslav Pecháček (Mnichov-"Sv. Evropa"): Boj za demokracii hromadnými sdělovacími prostředky.

-Diskuse

13,00-Závěry a ukončení symposia.

Proti předem rozeslaným pozvánkám byl poněkud pozměněn nedělní program. Nejsou vyloučeny další změny! Informace o definitivním rozvrhu si laskavě včas vyžádejte na telefonním čísle ČSKP - - 052/238311. Tamtéž si podle potřeby včas zajistěte ubytování.

Informace během symposia a recepce hostů - Hotel "WAAG"

8437 Zurzach-Hauptstrasse 25

Tel. 056/491870

Zasedání symposia: Farní sál v Zurzachu ("FORUM")-Hauptstr. 40a

oo Dr. Guido Casetti ústřední tajemník CNG a člen výboru našeho svazu, byl universitou v Ženevě menovaný profesorem pro obor sociologie. Máme z toho radost a prajeme mu mnoho úspěchů. Křesťansky uvedomělých sociologů je v současné době velmi třeba, hlavně na vysokých školách.

oo MIKULÁŠSKOU ZÁBAVU VE WINTERTHURU uspořádá naše tamnější místní skupina v sobotu 8. prosince v sále hotelu "VOLKSHAUS" v sousedství hlavního nádraží. Odpoledne od 15 do 18 hodin bude

DĚTSKÁ BESÍDKA S NADÍLKOU a ve 20 hodin začne

MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA DOSPĚLÝCH. Děti dostanou od

Mikuláše balíčky sladkostí a dárky od rodičů - a pak si zazpívají a zatančí. Vstup na dětskou besídku je volný. Večerní vstupné činí 8,80 SFr. Hraje "Zürcher Prager Musik" pana Rytíře. Na programu je nadílka, tombola, společenské hry, tanec a domácí zabíjačka. "Parkhaus" vedle hotelu.

Ú V A H Y - D O K U M E N T Y

KRIMINALITA V SSSR.

Ačkoliv sovětské masové sdělovací prostředky s oblibou informují o kriminalitě na Západě, považují kriminalitu ve vlastní zemi za něco jako ideologickou urážku, které není třeba věnovat žádnou pozornost. Ještě nikdy neuveřejnily statistiky o trestné činnosti v SSSR.

Dne 17.března 1973 prohlásil v Pravdě sovětský ministr vnitra N. Šselokov, že "v socialismu není kriminalita žádnou formou protestu proti stávajícím životním podmínkám, tak jako je tomu na Západě. Jestliže se kriminalita v socialismu projevuje, pak je to výsledek morálního rozpadu osobnosti, intelektuální zaostalosti nebo nízké kulturní úrovně delikventa."

Velký počet osouzených v SSSR však vede k úsudku, že i jiné faktory než uvedené vedou k trestné činnosti v této zemi. V nečávně zveřejněné zprávě organizace Amnesty International se strážlivě odhaduje počet vězňů v sovětských pracovních táborech, vězeních a psychiatrických klinikách na 1,2 miliony osob. Sovětské podzemní informační zdroje považují však toto číslo za velmi nízké. Vezme-li v úvahu číslo uvedené od Amnesty International, pak je v SSSR

0,5% obyvatelstva ve vězení. V porovnání bylo by to v Anglii 0,07%, ve Francii 0,16% a v Americe 0,2%.

Dnes je sice počet vězňů v SSSR daleko nižší než za doby Stalina, má však opět vzestupnou tendenci. Je 2,5-7krát větší nežli v rozvinutých zemích Západu. V rozporu s touto skutečností uvádějí sovětské úřady, že prý kriminality v jejich zemích rok od roku ubývá. Od roku 1945 prý klesla o 50%. Při tom vyvstane otázka, jaká pak asi musela být před tímto rokem?

Pokud se kriminalistickému výzkumu v zemi Sovětů věnuje pozornost hledá se především souvislost mezi kriminalitou a alkoholismem. Radio Moskva prohlásilo, že prý k polovině všech trestných činů a takřka ke všem projevům chuligánství došlo pod vlivem alkoholu.

Nedostatky v hospodářství jakož i špatné zásobování trhu jsou ovšem dalšími faktory, které navádějí k narušování zákonnosti.

Tyto nedostatky vedou k úplatkářství, černému trhu a spekulaci s nedostatkovým zbožím. Státní hospodářství přivedlo lidi k domněnce, že zboží, /na př. stavební materiál/, které nemá právě žádného majitele, mohou jednoduše sebrat pro sebe. Proto patří "rozkrádání socialistického majetku" k nejčastějším trestným deliktům.

K nerespektování zákonnosti přispívají i někteří ředitelé podniků, kteří ve snaze plnit podnikový plán obcházejí platné předpisy. Nejsou řídké případy, kdy členové strany, kteří se provinili proti zákonům, jsou díky své stranické legitimaci převedeni pouze na jiné pracoviště, aniž by byli jinak potrestáni, a tam pak většinou ve své trestní činnosti pokračují.

Nic nemluví proti tomu, že by se sovětským úřadům podařilo ve větší míře potlačit na př. kriminalitu mladistvých nebo recidivitu trestné činnosti u propuštěných z vězení. Ministr vnitra Šselokov musel v Pravdě přiznat, že kriminalita mladistvých "představuje jeden z našich největších a nejtěžších problémů. Jeho obtížnost je především v tom, že potrestání samo o sobě nestačí."

Již po několik let se v SSSR snaží přimět občany prostřednictvím organisovaných kampaní, systematicky uskutečňovaných přednášek atd. k většímu respektování platných zákonů. Soudní rozsudky jsou přesně formulovány. Policie obdržela moderní zbraně a prostředky pro potírání kriminality, motorizované strážní a noční hlídky byly ve větších městech zesíleny. Přesto však zlepšení situace dosaženo nebylo. Kriminalita bují v této "nejpokrokovější zemi světa" dále, a více než-li dříve.

-yz-

oo SKUPINA 17 ŠVÝCARSKÝCH UČITELŮ, působících v Santiago de Chile na "Colegio Suizo", poslala švýcarskému tisku k uveřejnění dopis, který osvětluje nedávné chilské události úplně jinak nežli jak to učinila a stále ještě činí větší část světové žurnalistiky. Volně přeloženo praví se v něm toto: "Naši krajané doma možná pobouřené žalují, že vojenská chunťa v Chile porušila ústavu a násilím se uchopila moci ve státě. Nechtě vzemou ale na vědomí, že v této zemi byla ústava a zákony systematicky porušovány již celé tři roky, a to ve stupňující se míře. Za vlády presidenta, který byl vynášen jako ochránce chilské demokracie a ústavnosti, dopouštěla se radikální menšina vedená a podněcovaná zahraničními agitátory, stále přibývajících aktů násilí a zvláště, nezastavujíc se ani před vražednými případy a před ničením. Naši krajané doma projevují možná lítost nad tím, že pokus o "chilskou cestu k socialismu" vzal tak rychlý konec. Nechtě však vezmou na vědomí, že pro chilský lid znamenal tento pokus totální zhroucení zásobování, i nejzákladnějšími potravinami, a úplný měnový chaos - zatím co tenká vstava domácích a z ciziny příšlých funkcio- nářů se nestydatě obohacovala.

Naši krajané doma, dívající se na věci z bezpečné vzdálenosti, oslavují možná Allendeho jako idealistu, obdivují jeho hrdinný postoj a schvalují jej jako kandidáta Nobelovy ceny míru. Ať však vezmou na vědomí, že žádný z předchozích chilských presidentů nežil tak okázale, jako tento "lidový člověk" a že nikde nebylo nelezeno tolik zbraní a munice /ruské a československé výroby/ jako v úředním sídle a soukromých vilách tohoto apoštola míru. Ani nejbezohlednější kapitalista a vykořisťovatel této chilské země si nedovolil mít uloženo ve svých sklepech tolik a tak vybraných potravin a lihovin jako tento socialista.

My, kteří to píšeme, jsme se v uplynulých těžkých měsících a dnech ani jednou nedovolávali pomoci svých krajanů doma, a ani dnes nechceme, aby nás někdo, třeba dodatečně, litoval za to, co jsme museli prožít - právě když jsme se sami, přese všechno svobodně rozhodli v této krásné chilské zemi zůstat a její tak milý lid neopustit. Nemůžeme však nečinně přihlížet tomu, jak t.zv. zpravodajové, naprosto neznalí pravého stavu věcí, do nebe vynášejí režim a representanty, kteří vedli Chile nezadržitelně do stavu totálního chaosu a do občanské války."

Nevíme, které ze švýcarských novin a časopisů dopis otiskly. My jsme jej převzali z "Die Tat" 6.10. Ať je tomu jakkoliv, osvětluje mimořádným způsobem nejenom poměry v Chile - ale i v dnešním světovém zpravodajství.

oo Do západních sdělovacích prostředků se dostala zpráva, že koncem října daly čsl. úřady tajně vykopat tělesné pozůstatky JANA PALACHA a převést je na neznámé místo. Je šmutné a ohavné. Na druhé straně má však člověk radost z toho, jak se mocipáni bojí, čím dále tím více, místo čím dále tím méně. Věříme, že mají čeho a že vědí proč. To ovšem, že Jan Palach zůstane národu nezapomenutelným, ať je pohřben kdekoliv, to asi nepochopí nikdy.

- oo ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ V MELBOURNE vydala pozoruhodné Prselství k 28.říjnu 1973 všem demokratům v Československu. Upozorňuje se v něm informovaně zejména na nové ideologické kvašení v sovětském svazu, které má orientaci naprosto nekomunistickou a praví se dále: "Neztrácejte naději a zejména se nedejte mást tím, že si západní demokratičtí politikové potřásají ruce s vašími nadvládcí na různých konferencích. Diplomatické taktické tahy vám mají přinést nové možnosti na cestě ke svobodě. A tak zvané mírové koexistenci dnes stejně nikdo nevěří. Uvědomte si, že nejste na cestě ke komunismu - ale ke svobodě a k pravé demokracii..."
- V závěru se opakuje již loni z Melbourne vzešlá výzva ke krajanům doma, aby se za každou přijatelnou cenu snažili o kontakty a diskusi se svobodným světem.
- oo Do referátu o VZPOMÍNKOVÉM SHROMÁŽDĚNÍ U HUSOVA KAMENE v posledním dvojčísle ZPRÁV se vloudila chyba. Slova M.J. Husa, citovaná ve druhém odstavci, začínají "Napomínám vás...." a nikoliv "vzpomínám na vás..."
- oo I V NAŠÍ VLASTI vystoupilo v posledních týdnech několik statečných lidí způsobem připomínajícím odvahu některých intelektuálů sovětských. Patří k nim spisovatelé PAVEL KOHOUT a LUDVÍK VACULÍK, kteří poskytli rozhovor západoněmecké televizi - a profesor a atomový fyzik FRANTIŠEK JANOUCHE, který poslal londýnským "TIMES" dopis, v němž se zastává svého sovětského kolegy Sacharova a navrhuje jej jako kandidáta pro Nobelovu cenu míru.
- oo ANNA MAGNANI, slavná herečka, upřímně milovaná celým italským národem, zemřela před několika týdny ve věku 65 let a byla pohřbena jako královna v chrámu Santa Maria sopra Minerva. Nás může zajímat, co tato bojovnice za čistotu umění řekla, svým typickým způsobem krátce před svou smrtí, o současném světovém filmu: "Většinu toho můžete rovnou zahodit. Je to hloupé, nemravné a obscé ní. Publikum je k tomu příliš shovívavé. Nemělo by se na to vůbec chodit dívat."
- oo RASOVÁ NENÁVIST je pro některá místa v USA větším nebezpečím nežli by se zdálo z jen tu a tam do Evropy dešedších zpráv. V Bostonu nedávno rozlícená skupina mladých černochů prostě ukamenovala bílého muže, který nic netuše seděl na břehu moře a chytal ryby. Tamtéž donutila jiná skupina černých mladíků bílou dívku polít se benzinem a zapálit se. Podobných i když ne tak drastických případů, je ovšem mnohem více. Policejní opatření ani jiný druh násilí jim zřejmě nestačí zabránit. Co tedy mají dělat otcové města Bostonu - a četných jiných amerických měst? Je to nenávist jenom rasová - anebo nenávist vůbec - jako následek nedostatku lásky člověka k člověku - a člověka k Bohu? Co dělat proti nedostatku lásky?
- oo V dnech 27. a 28. oktobra sa konalo v Mnichove valné zhromaždenie Československého poradného sboru pre Západnú Európu. Predsedom pre ďalšie jednorročné funkčné obdobie bol zvolený Slovák Dr. Julius Majowský z Zürichu, podpredsedom Čech Ing. J. A. Holman z Mnichova.
- oo V dňoch 2. a 3. novembra sa koná vo Fribourgu zhromaždenie delegátov našej švajčiarskej všeodborovej federácie - KONGRES CNG. Tento najvyšší orgán sa schádza vždy po 4 rokoch, aby zvolil na ďalšie obdobie predsedu CNG a prejednal aktuálne otázky. Tentoraz bude na programe hlavne otázka nutných zmien v strukture modernej odborovej organizácie a stanovenie zásad pre nový akčný program. Naš zväz vysíla podľa stanov 3 delegátov.

o o o o o o o o o o o